PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria de Seguranca Municipal
Superintendéncia da Secretaria de Seguranca Municipal
Rua Fernao Dias, 680, - Bairro Zona 09, Maringd/PR
CEP 87014000, Telefone: (44) 3221-8675 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n? 072/2024 - SSM

Maringd, 10 de abril de 2024.

Domingos Trevizan Filho

GERENCIA DE CONTROLE DE ATOS LEGISLATIVOS
Chefe de Gabinete

Prefeitura do Municipio de Maringa

Av. XV de Novembro, 701, Centro

CEP: 87013-230 — Maringa/PR

Assunto: Resposta a Requerimento da Camara Municipal

llustre Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento n® 312/2024 da Camara Municipal, de autoria do
Vereador Onivaldo Barris, encaminhado a Secretaria de Seguranga Municipal por meio do
Processo n® 01.02.00041804/2024.50, que solicita:

“se a Administracdo Municipal disponibilizar agentes de vigilancia para realizarem a
seguranga no Centro Integrado de Esportes do Jardim Paulista, vez que anteriormente havia
seguranca no local no periodo noturno, no sentido de ampliar a seguranca das pessoas que
utilizam o local.”

A Secretaria de Seguranca Municipal informa que o cargo de Guarda Patrimonial
esta extinto ao vagar, e com o grande numero de baixas por aposentadoria ndo estda sendo
possivel destinar agentes para toda demanda existente. Os centros esportivos que possuem
piscina estdo sendo priorizados nesse momento.

Existe uma nova turma de 45 (quarenta e cinco) agentes de seguranga em
formacao, o que reforgara a seguranca dos proprios publicos.



Em tempo, informamos que a Guarda Civil Municipal realiza patrulhamento
preventivo e ostensivo em todo municipio e seus distritos, e esta a disposicdo 24 horas por dia
através do telefone 153.

Sendo o que havia para informar nesse momento, subscrevo muito cordialmente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por lvan Quartaroli, Secretario de Seguranca
Municipal, em 10/04/2024, as 15:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na
Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de
julho de 2020.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01.02.00041804/2024.50 SEIl n?2 3595153


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringd/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.2 1262/2024 - GAPRE

Maringa, 15 de abril de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.? 312/2024 (SEIl n°® 3519670), apresentado pelo
Vereador Onivaldo Barris, que solicita a disponibilizacdo de agentes de vigilancia para para
realizarem a segurancga no Centro Integrado de Esportes do Jardim Paulista, anexamos o Oficio
n® 072 (SEl n? 3595153) da Secretaria de Seguranca Municipal - SSM.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
15/04/2024, as 17:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Provisoria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n?2 871, de 7 de julho de
2020.
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EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

!,E https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

« acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
3618510 e o cédigo CRC 5038C549.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01.02.00041804/2024.50 SEIn23618510


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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